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ÖN SÖZ
Türklerin tarih sahnesine çıktığı coğrafya olan Orta Asya’dan Batı’ya doğ-

ru yolculuklarında Osmanlı İmparatorluğu en uzun süre ayakta kalan devlet 
olmuştur. Küçük bir beylikten üç kıtaya yayılan büyük bir yapıya dönüşen bu 
devlet ve bu devletin idari yapısı, her dönemde tarihçilerin ve sosyal bilimcilerin 
merakını celbetmiştir. 1299 yılından 1922 yılına kadar geçen 623 yıllık uzun 
süre, siyasi tarihçiler tarafından kuruluş, yükselme, duraklama ve çöküş olarak 
dört döneme ayrılmak suretiyle incelenmektedir. Bu dönemlerin her biri, esasen 
kendi içinde de bölümlere ayrılmakta ve incelemeler giderek derinleşmektedir.

Şüphesiz, imparatorluğun yaşamını sürdürdüğü coğrafya ele alındığında, 
Osmanlı İmparatorluğu’nun bu kadar uzun bir süre hayatını devam ettirme-
si olağan bir durum olmasa gerektir. Varlığını devam ettirdiği coğrafya birçok 
medeniyete ev sahipliği yapmış, ancak kendi içinden çıkan bir milletin bu coğ-
rafyada kalıcı olarak hüküm sürmesine izin vermemiştir. Osmanlı coğrafyasının 
merkezi olan Anadolu’nun evveliyatında hüküm süren imparatorluklar ya batı 
kökenli ya da doğu kökenli başkentlere sahiptir. Anadolu, imparatorluklar tara-
fından belirli sebeplerle sonradan fethedilen bir coğrafya olma özelliğine sahip-
tir. Ancak Osmanlı İmparatorluğu, Anadolu merkezli bir imparatorluk olarak 
bir anlamda Anadolu’nun bu kaderinin de değişmesini sağlamıştır.

Ömrü 623 yıl süren devlet, belki de her imparatorluğun yaşadığı yazgıyı 
paylaşarak, nihayet 1922 yılında büyük bir medeniyet ve kültür birikimini miras 
bırakarak ortadan kalkmıştır. Osmanlı medeniyeti ve idaresi, belki de her döne-
mi ayrı bir şekilde ele alınarak değerlendirilmeye ve yeniden okunmaya layıktır.

Yaşadığımız coğrafyaya ve komşu coğrafyalara bugünkü yabancılığımız, 
aslında büyük bir imparatorluğun çöküşünün ne kadar hazin olduğunun da bir 
göstergesidir. Osmanlı İmparatorluğu’nun çöküşü o denli büyük ve uzun süren 
bir çöküştür ki, sanki o büyük medeniyet yeryüzünde hiç var olmamış gibi orta-
dan kalkmış, o büyük medeniyetin coğrafyasında yaşayan insanlar da sanki bir-
biriyle tarih boyunca hiç karşılaşmamış milletler gibi birbirine yabancılaşmıştır.

Osmanlı coğrafyasının ardından kurulan son Türk devleti olan Türkiye 
Cumhuriyeti, bu zor mirasın üzerine kurularak aslında belki de Türk milleti-
nin tarih boyunca karşılaştığı en büyük güçlüğü yenmiştir. İşte bu nedenledir ki 
Türk milletinin Osmanlı’yı anlaması, bu büyük devletin ortaya çıkışını ve son-
ra nelerin sonucunda böylesine büyük bir çöküş yaşadığını yakından bilmesi, 
mevcudiyetini ebedî kılmak için en önemli kaynak olacaktır.

Bu çalışma, bir devletin idari yapılanmasında en önemli hususlardan biri 
olan dış işlerinin ve bunun yürütülmesinin aracı olarak ifade edilebilecek dip-
lomasi kurumunun Osmanlı idari yapılanması içindeki yeri ve gelişim sürecini 
ele alma amacını taşımaktadır. Pek tabii, 623 yıllık bir devletin diplomasi ve 
dış ilişkilerine ilişkin sürecin tamamının ve diplomasi yöntemlerinin mukaye-
sesinin belirli bir dönemin sınırları içinde kalamayacağı aşikardır.???. Osmanlı 
devletinin varlık gösterdiği süre boyunca geliştirdiği dış ilişkileri ve bu ilişkile-
ri yürütüş biçimi, kurumsal anlamda diplomasi ve mekanizmalarından henüz 
bahsetmenin mümkün olmadığı dönemler özelinde de incelenebilir. Beylikler 
döneminden kuruluşa, kuruluştan itibaren Anadolu’nun siyasi birliğinin sağ-
lanması mücadelesine, oradan İstanbul’un fethi ve sonrasındaki ilişkilerine, 



vÖn Söz

buradan Tanzimat’a kadar gelinen süreçteki gelişimine dış politikanın yanı sıra 
diplomasi yöntemleri yönüyle bakmak da mümkündür. Dolayısıyla Osmanlı 
diplomasisinin işleyişi, dönemleri ve içeriği önümüzde geniş ve zengin bir ça-
lışma alanı açmaktadır.

Bu çalışma özellikle Osmanlı modernleşmesinin en önemli kilometre taşı 
niteliğinde olan Tanzimat Fermanı ile birlikte devletin değişen idari mantığı 
çerçevesinde dış ilişkilere ve diplomasiye yaklaşımında ortaya çıkan değişik-
likleri ortaya koyacak olması bakımından araştırmacılara katkı sağlayacaktır. 
Modernleşme kavramı etrafında devletin idari yapılanmasının, özellikle de 
diplomasinin yürütülmesinin ne yönde değiştiği hususu bu çalışmanın temel 
konusu olmuştur.

Prof. Dr. Mehmet Emin Çağıran’ın danışmanlığında Gazi Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsünde 2010 yılında “Osmanlı diplomasisinin modern-
leşmesinde Tanzimat Dönemi (Modernization of Ottoman Diplomacy in Tan-
zimat Era)” başlıklı Yüksek Lisans tezimi temel alarak hazırladığım bu çalış-
manın, Osmanlı devlet idaresinin önemli bir yönü olan diplomasinin gelişim 
sürecini incelemek isteyen araştırmacılara kaynaklık edecek seviyede bir çalış-
ma olabilmesi en büyük temennimdir. Çalışmanın Yüksek Lisans tezi haliyle 
gördüğü ilgi, bunu genişleterek bir kitap haline getirmemde önemli bir teşvik 
unsuru olmuştur. Bu vesileyle çalışmamın ilk aşamada Yüksek Lisans tezi olarak 
ortaya çıkışında desteği, ilgisi, her türlü yardım ve anlayışı için değerli Prof. Dr. 
Mehmet Emin Çağıran’a teşekkür ediyorum. 

Diplomasi tarihine olan ilgimde benim en önemli ilham kaynağım, Tür-
kiye ile 1991 yılından itibaren bağımsızlığını kazanan Türk Cumhuriyetleri 
arasında kültürel ve siyasal bağların kurulması için ömrünü adamış, gerek dip-
lomat gerek yönetici olarak devlet idaresinin çeşitli kademelerinde bu alanda 
fedakârca çalışarak ilişkilerin sağlam temellere oturmasında önemli rol oynamış 
olan çok değerli babam merhum Hüseyin Erdem olmuştur. Babamın fiilen dip-
lomaside üstlendiği görevlerin yanında değerli bir kültür insanı olarak Osmanlı 
idare tarihine olan merakı, benim de bu alana yoğunlaşmama vesile olmuştur. 

Bu çalışmayı yürüttüğüm esnada bizzat kendim de ticaret diplomasisinde 
üstlendiğim görevlerde Türk devlet geleneğini ve pratiklerini anlama imkânı 
buldum. Bu vesileyle bana diplomasinin içinde uygulayıcı olarak yer alma-
mı sağlayan ülkemizin değerli kurumlarından Türkiye Cumhuriyeti Ticaret 
Bakanlığı’na duyduğum minneti de ifade etmek isterim. Bu görevleri yürütür-
ken aynı zamanda akademik çalışmalarımı da yürütebilmem, değerli ailemin 
desteği olmadan olmazdı. Bu nedenle beni akademik çalışmalara ısrarla yönlen-
diren annem Mualla Erdem’e, değerli fikirleriyle bana yol gösteren ablam Ayşe-
gül Hamşioğlu’na, ağabeyim Çağrı Erdem’e, zengin kütüphanesiyle çalışmaları-
ma katkıda bulunan Sayın Dr. Oğuz Hamşioğlu’na, kitabı baştan sona okuyarak 
düzeltmeleri ve katkılarını sunan değerli dostum Ali Özdin’e ve elbette desteği 
olmadan bu yükün üstesinden gelmemin mümkün olmayacağı kıymetli eşim 
Ebru Erdem ile kendilerine ayırmam gereken vakti bu seferlik bana bırakmış 
olan canım çocuklarım Gökalp ve Gökçen’e teşekkür borçluyum.
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Diplomasi çalışmaları, esas olarak bir süreç ve politika aracı 
olarak devletlere odaklanmakta ve bu çalışmaların konusu dev-
letler arası ilişkiler olarak yorumlanmaktadır.   (Erdem, 2023) 
Diplomasi, aynı zamanda dış politikanın bir diğer anlamı olarak 
da kullanılabilmektedir. (Hocking, 2016) Diplomat, diplomasi 
mesleğiyle profesyonel olarak ilgilenen ve diplomatik bir hiz-
metin üyesi olan kişidir. Bu tanım, kişinin diplomasi mesleğine 
karşı herhangi bir tutum sergileyip sergilememesinden bağımsız-
dır. Yani, bu bağlamda bir diplomat, bir diplomatik misyondaki 
“diplomatik ajan” olabilir veya Dışişleri Bakanlıklarında çalışan 
memurlarla sınırlı olabilmektedir. (Berridge & Lloyd, 2012, s. 70) 
Günümüzde ise ticaretin, uluslararası anlaşmazlıklardaki rolünün 
giderek diplomatik ilişkilerde daha belirleyici olduğunu görüyo-
ruz. Bu anlamda ticari ve ekonomik ilişkilerin daha fazla merkeze 
oturmasıyla beraber diplomasi çalışmalarının da yalnızca Dışiş-
leri Bakanlıklarının memurları tarafından yürütülen çalışmaların 
ötesine geçerek daha geniş bir alanı kapsadığını, devletlerin dı-
şında ticari diplomatların, devlet dışı aktörlerin, şirketlerin ve iş 
örgütlenmelerinin diplomatik faaliyetlerde aktif olarak yer aldı-
ğını da görüyoruz. (Erdem, 2023, s. 72) Bugün dünya ticaretinde 
en büyük paya sahip ülkelerin dış politikalarının şekillenmesinde 
ticari çıkarların merkezi bir rol oynamasına paralel olarak tica-
ri kurum ve kişilerin diplomasinin oluşumunda ve dış politika 
yapımında giderek daha etkin aktörler olduğunu gözlemliyoruz. 
Askeri gücün önemi devam ederken bir yandan da ekonomik 
çıkarlar artık yalnızca ekonomik aktörlerin değil, devletlerin ve 
politika yapıcıların da temel kaygısı haline gelmiştir. 
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